
1URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XXII – ČÍSLO 5/2019

SLOVO ÚVODEM

Vážení čtenáři,

dostává se Vám do rukou „jubilejní“ číslo 
časopisu Urbanismus a územní rozvoj. 
Důvodem jeho vydání je třicáté výročí 
sametové revoluce, návrat k demokra-
cii a jejím hodnotám, a tedy i třicet let 
svobodného rozvoje naší země, která se 
před patnácti lety stala součástí Evropské 
unie. Tyto skutečnosti měly velký vliv na rozvoj území, včetně rozvoje jed-
notlivých obcí i měst. Dbát o územní rozvoj ve všech souvislostech je úlohou 
Ministerstva pro místní rozvoj již od roku 1996. Spolu s tím je vhodné připo-
menout dvacet pět let Ústavu územního rozvoje a také dvacet dva let, po která 
je vám k dispozici jediný časopis zaměřený na urbanismus, územní rozvoj 
a na vše, co s nimi souvisí nejen v činnosti veřejné správy, úřadů i územních 
samospráv, ale také odborníků, kteří se územnímu rozvoji věnují.

Články, které v tomto čísle naleznete, představují – při vědomí nemožnosti 
pokrytí všech témat a perspektiv – různé pohledy na proměny území, v němž 
žijeme, v uplynulých třiceti letech.  Jsou v něm také zařazeny příspěvky mapu-
jící vývoj u našich sousedů na Slovensku a v Sasku ve stejném období. V  dal-
ších číslech časopisu budou následovat názory současných českých osobností 
profesně spjatých s urbanismem a územním rozvojem, kterým redakce polo-
žila otázky související s minulostí, přítomností i budoucností proměn území 
naší země. 

Věřím, že názory na třicetiletý vývoj našeho území vyjádřené v  příspěvcích 
našich i zahraničních odborníků budou inspirativním čtením a stanou se cen-
ným zdrojem informací pro odbornou i laickou veřejnost. Dovolte mi, abych 
časopisu Urbanismus a územní rozvoj popřála do dalších let hodně čtenářů 
a stejně kvalitní obsah, jaký se mu pro potřeby veřejné správy, akademické 
obce a odborné veřejnosti daří zajišťovat již dvaadvacet let.

Ing. Klára Dostálová
ministryně

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR


